
Текущая редакция на 18 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2018 года № 126

Об утверждении Положения о порядке выдачи справки,
подтверждающей статус и удостоверяющей право

на льготы и преимущества родителей,
в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети

погибли в результате боевых действий
в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями
и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45),
от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите
ветеранов войны» (CЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 1996 года
№ 10-ЗИД (СЗМР 96-3), от 17 июля 1997 года № 53-ЗИД (СЗМР 97-3),
от 13 октября 1998 года № 121-ЗИД (СЗМР 98-121), от 9 апреля 2001 года
№ 4-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 12 апреля 2001 года № 70), от 1 февраля
2002 года № 98-ЗИД-III (САЗ 02-5), от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III
(САЗ 02-16), от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля
2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III
(САЗ 03-21), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября
2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III
(САЗ 05-1), от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4), от 25 сентября
2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV
(САЗ 09-25), от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля
2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V
(САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 11 октября
2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41), от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V
(САЗ 12-3), от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 апреля
2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V
(САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 5 апреля
2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI
(САЗ 16-30), от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 27 сентября



- 2 -

2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI
(САЗ 16-48), от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 19 июня
2017 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI
(САЗ 17-30), от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52), от 3 февраля
2018 года № 26-ЗИ-VI (официальный сайт Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики, дата опубликования: 3 февраля
2018 года, номер опубликования: 2018000067), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи справки, подтверждающей
статус и удостоверяющей право на льготы и преимущества родителей, в том
числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате
боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году
(прилагается).

2. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики организовать выдачу справок, подтверждающих
статус и удостоверяющих право на льготы и преимущества родителей, в том
числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате
боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 апреля 2018 года № 126

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи справки, подтверждающей статус

и удостоверяющей право на льготы и преимущества родителей,
в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети

погибли в результате боевых действий
в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 17, 21
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года
«О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) и определяет порядок
изготовления и вручения справки, подтверждающей статус и удостоверяющей
право на льготы и преимущества, предусмотренные законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, родителей, в том числе одиноких
родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых
действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году.

2. Статус родителей, в том числе одиноких родителей, чьи
несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий
в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, подтверждается,
а права на льготы и преимущества, предусмотренные законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, удостоверяются справкой,
выдаваемой по форме, утвержденной Приложением № 1 к настоящему
Положению (далее ‒ Справка).

3. Справка выдается по письменному заявлению гражданина (далее ‒
заявитель) городским (районным) центром социального страхования
и социальной защиты по месту прописки или регистрации по месту жительства
заявителя.

4. К заявлению, указанному в пункте 3 настоящего Положения,
прилагаются следующие документы:

а) свидетельство о рождении несовершеннолетнего лица, погибшего
в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике
в 1992 году;

б) свидетельство о смерти (с указанием причины смерти). В случае
отсутствия причины смерти в свидетельстве о смерти необходимы сведения
из консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности о причинно-
следственной связи смерти несовершеннолетнего лица, погибшего в результате
боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году.

5. В случае невозможности представления заявителем необходимых



- 4 -

документов, прилагаемых к заявлению, городским (районным) центром
социального страхования и социальной защиты самостоятельно направляется
запрос в уполномоченные органы о представлении данных, необходимых для
оформления и выдачи справок.

6. Решение о выдаче Справки принимается городским (районным)
центром социального страхования и социальной защиты не позднее 10 (десяти)
рабочих дней со дня подачи заявления при условии представления всех
необходимых документов.

В случае направления запроса в уполномоченные органы о представлении
данных, необходимых для оформления и выдачи справок городским
(районным) центром социального страхования и социальной защиты
самостоятельно, решение о выдаче Справки принимается не позднее
20 (двадцати) рабочих дней.

7. При принятии решения об отказе в выдаче Справки, в случае
отсутствия оснований для выдачи Справки, в адрес заявителя направляется
письменное уведомление о принятом решении в течение 5 (пяти) рабочих дней
после принятия решения с указанием причины отказа. Одновременно
заявителю возвращаются все документы, которые были приложены
к заявлению.

8. Факт выдачи заявителю Справки отражается в ведомости,
оформляемой согласно Приложению № 2 к настоящему Положению
на основании письменного распоряжения руководителя городского (районного)
центра социального страхования и социальной защиты лицом, ответственным
за учет и выдачу Справок, назначаемым приказом руководителя городского
(районного) центра социального страхования и социальной защиты.

9. Справка заявителю выдается на основании поданных документов при
предъявлении документа, удостоверяющего личность заявителя.

10. В Справке делается отметка «О ПРАВЕ НА ЛЬГОТЫ И ПРЕИМУЩЕСТВА,
УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ».

11. Если Справка пришла в негодность или утрачена, то выдается
дубликат Справки. При выдаче дубликата Справки в левой части Справки
ставится штамп «Дубликат». Дубликат Справки выдается по заявлению
гражданина с объяснением обстоятельств порчи или утери Справки.

12. Бланки Справки изготавливаются нетипографским способом лицом,
ответственным за учет и выдачу Справок, назначаемым приказом руководителя
городского (районного) центра социального страхования и социальной защиты,
в пределах лимитов ассигнований, утвержденных законом о бюджете Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики на соответствующий финансовый год.



- 5 -

Приложение № 1
к Положению о порядке
и условиях выдачи справки о праве
на льготы родителям, в том числе
одиноким родителям,
чьи несовершеннолетние дети погибли
в результате боевых действий
в Приднестровской Молдавской
Республике в 1992 году

СПРАВКА
подтверждающая статус и удостоверяющая право на льготы родителей,
в том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли

в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике
в 1992 году

(О ПРАВЕ НА ЛЬГОТЫ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)

Выдана _____________________________________________________
тов.___________________________________________________________________
                                            (фамилия, имя, отчество)

в том, что он является родителем, одиноким родителем
(нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

погибшего «___» ___________ ______ года в результате боевых действий в Приднестровской
Молдавской Республике.

Директор ____________________ _______________
    (ФИО)      (подпись)

М.П.



- 6 -

Приложение № 2
к Положению о порядке
и условиях выдачи справки о праве
на льготы родителям, в том числе
одиноким родителям,
чьи несовершеннолетние дети погибли
в результате боевых действий
в Приднестровской Молдавской
Республике в 1992 году

_______________________________________________________________________________
(наименование городского (районного) центра социального страхования и социальной
защиты)

Ведомость
о выдаче справок, подтверждающих статус и удостоверяющих право

на льготы родителей, в том числе одиноких родителей,
чьи несовершеннолетние дети погибли в результате боевых действий

в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году

№
п/п

Ф.И.О.
получателя

Сведения об учете
получателя по месту

его жительства
(регистрация или

прописка)

Паспортные данные
получателя или данные

иного документа,
удостоверяющего его

личность

Дата
выдачи
справки

Подпись
получателя


